

Komunikat z posiedzenia Zarządu Związku Powiatów Polskich

22 czerwca odbyło się w Warszawie posiedzenie Zarządu Związku Powiatów Polskich. Po przyjęciu protokołów z posiedzeń internetowych rozpoczęła się dyskusja nad sprawami bieżącymi zgodnie z porządkiem obrad.

Informacja o działalności Związku Powiatów Polskich w okresie od XV ZO ZPP do 18 czerwca br.

Tradycyjnie, na początku posiedzenia Prezes Zarządu Związku Powiatów Polskich Marek Tramś przedstawił informację o działalności za okres jaki upłynął od poprzedniego posiedzenia Zarządu. Treść informacji w formie pisemnej została załączona do tego komunikatu.

Aktywny Samorząd

W ostatnich tygodniach jednym z najważniejszych działań ZPP były sprawy wdrażania przez powiaty i miasta na prawach powiatu Programu PFRON „Aktywny samorząd”. Powiaty zostały zaproszone do wdrażania Programu "Aktywny Samorząd", w połowie maja bieżącego roku. PFRON wyznaczył datę 31 maja, jako termin złożenia wstępnej deklaracji przystąpienia do Programu. Po interwencji ZPP i pojedynczych powiatów, termin ten przedłużono do 29 czerwca br. Mimo chęci realizacji programu, pozostawało zbyt dużo wątpliwości dotyczących zasad jego wdrażania. W wyniku intensywnej pracy i szeregu spotkań przedstawicieli ZPP z przedstawicielami ministerstwa pracy i polityki społecznej, pełnomocnika rządu ds. osób niepełnosprawnych oraz PFRON, w tym z szefem resortu Władysławem Kosiniak-Kamyszem, udało się przyjąć wspólne ustalenia, korzystne dla samorządów.

Zarząd PFRON podjął także uchwałę powierzającą powiatom zadania związane z ewaluacją programu oraz jego promocją na terenie powiatu, a także przekazania środków na realizację tych zadań w wysokości odpowiednio 0,5% i 0,75% środków przekazanych w ramach programu powiatowi, o czym niezwłocznie poinformował Zarząd ZPP. PFRON przedstawi powiatom nową wersję porozumienia, w którym zaproponuje wyższą kwotę na obsługę Programu:

- już w 2012 roku 3 proc. od kwoty faktycznie zrealizowanego dofinansowania osób niepełnosprawnych,
- 1,25 proc. od kwoty planowanych środków dla powiatu (z tytułu promocji i monitorowania Programu).

Związek Powiatów Polskich dążyć będzie do kompleksowego sprawy, będąc gotowym, chociażby od początku 2013 roku, przejąć np. większość zadań realizowanych do tej pory przez oddziały wojewódzkie PFRON. Wtedy stałyby się one zadaniami własnymi powiatów. Na ich realizację musielibyśmy jednak otrzymać środki adekwatne do skali przejmowanych zadań i kompetencji.

Zarząd Związku Powiatów Polskich zarekomendował powiatom, które nie podpisały porozumień, żeby je zawierały, a tym powiatom które już podpisały porozumienia na starych warunkach – aby domagały się w nich zmian takich, jak zostały uzgodnione.

W podsumowaniu dyskusji wskazano, że ministerstwo pracy i polityki społecznej to resort, z którym bardzo dobrze się pracuje.

Sieć sądów rejonowych

Zarząd przyjął stanowisko w sprawie planowanej reformy sieci sądów rejonowych. Jest ono niezmiennie negatywne, ponieważ skutki tej reformy to:

- pogorszenie dostępu do wymiaru sprawiedliwości,
- poważne uszczuplenie potencjału instytucjonalnego powiatów, w których znajdują się znoszone sądy rejonowe.

Jak czytamy w przyjętym stanowisku: „Powiat w ramach reformy 1998 roku został pomyślany jako obszar zarządzania całością spraw publicznych o charakterze lokalnym – wyposażony tym samym w określone instytucje – takie jak sąd, prokuratura, urząd skarbowy itd. Likwidacja części tych instytucji powoduje realną deprecjację poszczególnych powiatów. Przekształcenie samodzielnego sądu w

wydziały zamiejscowe sąsiedniego sądu stwarza wrażenie podległości sąsiedniemu ośrodkowi miejskiemu. W dłuższej perspektywie czasu może to stworzyć zagrożenie dla istnienia powiatów.”

Sprawa Wałbrzyska

Zarząd przyjął także stanowisko w sprawie przywrócenia miastu Wałbrzych praw powiatu. Zdaniem Zarządu nie ma żadnych racjonalnych argumentów za przyjęciem takiego rozwiązania. Przeciwnie – przywrócenie Wałbrzychowi praw powiatu spowoduje wyłączenie tego miasta z jego naturalnego otoczenia. „Powiat to „polis” – wspólnota powiatu i miasta. Nie należy jej w żaden sposób rozbijać. Widziały to cztery rady miast i rada powiatu, które opowiedziały się przeciw zmianom.” – czytamy w stanowisku Związku Powiatów Polskich.

Dobry Klimat dla Powiatów

Zarząd zapoznał się z informacją i postępowaniem projektu pod tym tytułem. Gość Zarządu, Prezes Instytutu na rzecz Ekorozwoju Andrzej Kassenberg przedstawił zebranym „Deklarację Klimatyczną”. Dokument który może podpisać każdy powiat. Instytut – lider projektu i Związek Powiatów Polskich oraz partner brytyjski realizują pięcioletni projekt „Dobry Klimat dla Powiatów”. Jednym z jego efektów będą deklaracje polskich powiatów, dotyczące ochrony klimatu w zakresie dla nich dostępnym. Podpisanie deklaracji nie rodzi żadnych zobowiązań finansowych, jest tylko wyrażeniem woli. Jednocześnie, w nowej perspektywie finansowej Unii Europejskiej, podpisana przez powiat deklaracja będzie dodatkowym atutem w staraniu się o środki na działania związane z szeroko pojętą ochroną środowiska i klimatu.

Zarząd Związku Powiatów Polskich zarekomendował powiatom podpisywanie tej deklaracji.

Przedstawiciel ZPP w Radzie Nadzorczej Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska

W drodze tajnego głosowania na przedstawiciela Związku Powiatów Polskich w Radzie Nadzorczej Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska wybrany został Prezes Zarządu ZPP, Marek Tramś.

Po XV Zgromadzeniu Ogólnym

Zarząd ZPP stwierdził, że odpowiedzi organów rządowych na stanowiska i problem poruszone podczas Zgromadzenia Ogólnego nie są zadawalające, szczególnie nie zawierają konkretnych odpowiedzi na przedstawiane w stanowiskach problemy. W dyskusji na ten temat Zarządu doszedł do wniosku, że należy w najbliższym czasie zorganizować spotkania z resortami, co do których obszarów działania są największe znaki zapytania i w rzetelnej dyskusji uzyskać odpowiedzi na problemy sygnalizowane przez Związek.

TV-T ZPP

Zarząd przedyskutował koncepcję organizacji, funkcjonowania i finansowania ogólnopolskiej TV-T ZPP. Przedsięwzięcie to będzie prezentowane podczas obrad poszczególnych konwentów powiatów.

Przyszłość Związku Powiatów Polskich

Odbyła się także dyskusja dotycząca strategii rozwoju ZPP. Wynika z niej konieczność poszukiwania nowych źródeł finansowania działalności, a także nowych możliwości rozwiązań organizacyjnych, usprawniających pracę zaplecza Związku. Podkreślono też konieczność większej obecności w mediach i promowania działań podejmowanych przez Związek na rzecz wspólnot lokalnych.